0

       UỶ BAN NHÂN DÂN     	           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         TỈNH  ĐÔNG NAI		                    	      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số:            /2026/QĐ-UBND   	                   Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2026

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp cho ủy ban nhân dân cấp xã trực tiếp quản lý, bảo vệ, thực hiện các ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất dành cho sắt thuộc phạm vi quản lý, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật đường sắt số 95/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 16/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật đường sắt;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;
[bookmark: _GoBack]Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định phân cấp cho ủy ban nhân dân cấp xã trực tiếp quản lý, bảo vệ, thực hiện các ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất dành cho sắt thuộc phạm vi quản lý, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 1. Phân cấp cho Ủy ban Nhân dân cấp xã trực tiếp quản lý, bảo vệ, thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất dành cho đường sắt thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
[bookmark: bookmark0]1. Quản lý quy hoạch, theo dõi, kiểm tra, cập nhật tình trạng sử dụng đất dành cho đường sắt đối với các tuyến đường sắt đi qua phạm vi địa giới hành chính cấp xã.
[bookmark: bookmark1]2. Kiểm tra, phát hiện sớm các hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép đất dành cho đường sắt đối với các tuyến đường sắt đi qua phạm vi địa giới hành chính cấp xã để có biện pháp kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

[bookmark: bookmark2]3. Tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật bảo vệ đất dành cho đường sắt; chủ trì giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến quản lý, bảo vệ đất dành đường sắt đối với các tuyến đường sắt đi qua phạm vi địa giới hành chính cấp xã.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. [bookmark: bookmark3]Sở Xây dựng
a) [bookmark: bookmark4]Phổ biến và hướng dẫn Ủy ban Nhân dân cấp xã triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên liên quan đến quản lý, bảo vệ, thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất dành cho đường sắt đối với các tuyến đường sắt đi qua phạm vi địa giới hành chính cấp xã.
b) [bookmark: bookmark5]Định kỳ tổ chức kiểm tra Ủy ban Nhân dân cấp xã trong việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất dành cho đường sắt trên địa bàn tỉnh.
2. [bookmark: bookmark6]Ủy ban Nhân dân cấp xã
Bố trí các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện các nội dung công việc được phân cấp tại Điều 1 Quyết định này; báo cáo định kỳ (trước ngày 15/12 hằng năm) hoặc đột xuất về kết quả thực hiện gửi về Sở Xây dựng đề tổng hợp.
Điều 3. Điều khoản thi hành
[bookmark: bookmark7]1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
[bookmark: bookmark8]2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như điều 5;                                                                                CHỦ TỊCH
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng;
- Cục KTVB và TCTHPL-Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Công báo điện tử tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Chánh, các Phó Chánh VPUBND tỉnh;
2

- Lưu: VT, KTN;